
 

Alexandria, str. Dunării nr. 178, cod 140047, jud. Teleorman, Telefon: 0247311150, Fax: 0247312973 
E-mail: office@prefectura-teleorman.ro, website: tr.prefectura.mai.ro 

 

 

R O M Â N I A 
 
 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN 

 
O R D I N 

 
Privind stabilirea numărului membrilor consiliilor locale municipale, 

orăşeneşti şi comunale din judeţul Teleorman  
 

Având în vedere: 
- referatul nr. 4633 din 08.04.2024 prin care se propune emiterea ordinului prefectului 
privind stabilirea numărului membrilor consiliilor locale municipale, orăşeneşti şi comunale 
din judeţul Teleorman; 

- prevederile art. 112 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
- adresa Institutului Naţional de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman nr.                   
643/05.04.2024 prin care s-a comunicat populaţia stabilită pe municipii, oraşe şi comune la 
data de 1 ianuarie 2024;  

- prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 privind alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001; 

În temeiul  prevederilor art. 252 alin. (1), lit. „a”, art. 253 lit. ”a”, art. 258 lit. ”d” şi ale 
art. 275 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare Haralambie EPURE  - Prefectul Judeţului Teleorman, numit în funcţie 
prin HGR nr.180 /2022 emite prezentul 

O R D I N 

 
Art. 1 Se stabileşte numărul membrilor consiliilor locale municipale, orăşeneşti şi 

comunale din judeţul Teleorman, ce urmează să fie aleşi la alegerile autorităţilor 
administraţiei publice locale din anul 2024 potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezentul. 

Art. 2 Începând cu data emiterii prezentului încetează aplicabilitatea oricăror prevederi 
contrare. 

Art. 3 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat va comunica prezentul 
ordin celor interesaţi, în termenul prevăzut de lege. 

 
                                      P R E F E C T, 
                                   Haralambie   EPURE       
                                                                                                    Contrasemnează, 
                                                                                               p. SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                      ŞEF SERVICIU, 
                                                                                       Jr. Nicoleta Marilena Voicu 

       
 

                                                                             Avizat pentru legalitate, 
                                                                            Jr.  Tănase  Florentin 

Ex. – 1/Ex. 1-CIRPS 
Alexandria 
Nr.226 din 08 aprilie 2024 
 



 

Alexandria, str. Dunării nr. 178, cod 140047, jud. Teleorman, Telefon: 0247311150, Fax: 0247312973 
E-mail: office@prefectura-teleorman.ro, website: tr.prefectura.mai.ro 

 

 

R O M Â N I A 
 
 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN 

 
ANEXA  

la Ordinul Prefectului 
Nr. 226 din  08.04.2024  

 
STABILIREA 

numărului membrilor consiliilor locale 
municipale, orăşeneşti şi comunale din judeţul Teleorman, ce urmează 

       să fie aleşi la alegerile autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024  
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea unităţii 
administrativ 

teritoriale 

Felul unităţii 
administrativ 

teritoriale 

Numărul 
populaţiei la 

1 ianuarie 
2024 

Numărul 
de 

consilieri 
locali 

0  2 3 4 

1 ALEXANDRIA Municipiu 46058 19 

2 ROŞIORII DE VEDE Municipiu 28148 19 

3 TURNU MĂGURELE Municipiu 25760 19 

4 VIDELE Oraş 10703 17 

5 ZIMNICEA Oraş 13662 17 

6 BALACI Comună 1378 9 

7 BĂBĂIŢA Comună 2585 11 

8 BECIU Comună 1576 11 

9 BEUCA Comună 1181 9 

10 BLEJEŞTI Comună 3565 13 

11 BOGDANA Comună 1861 11 

12 BOTOROAGA Comună 4227 13 

13 BRAGADIRU Comună 3244 13 

14 BRÂNCENI Comună 2572 11 

15 BUJORENI Comună 874 9 

16 BUJORU Comună 1782 11 

17 BUZESCU Comună 4159 13 

18 CĂLINEŞTI Comună 2708 11 

19 CĂLMĂŢUIU Comună 1479 9 

20 CĂLMĂŢUIU DE SUS Comună 1830 11 

21 CERVENIA Comună 2569 11 

22 CIOLĂNEŞTI Comună 2281 11 

23 CIUPERCENI Comună 1357 9 

24 CONŢEŞTI Comună 2878 11 

25 COSMEŞTI  Comună 2534 11 

26 CRÂNGENI Comună 2239 11 

27 CRÂNGU Comună 1277 9 

28 CREVENICU Comună 1249 9 

29 DIDEŞTI Comună 1006 9 

30 DOBROTEŞTI Comună 3877 13 

31 DRACEA Comună 1429 9 



 

Alexandria, str. Dunării nr. 178, cod 140047, jud. Teleorman, Telefon: 0247311150, Fax: 0247312973 
E-mail: office@prefectura-teleorman.ro, website: tr.prefectura.mai.ro 

 

 

32 DRĂCŞENEI Comună 1479 9 

33 DRĂGĂNEŞTI DE VEDE Comună 1983 11 

34 DRĂGĂNEŞTI  VLAŞCA Comună 3696 13 

35 FÂNTÂNELE Comună 1314 9 

36 FRĂSINET Comună 2251 11 

37 FRUMOASA Comună 1676 11 

38 FURCULEŞTI Comună 3064 13 

39 GĂLĂTENI Comună 2327 11 

40 GRATIA Comună 2399 11 

41 ISLAZ Comună 4417 13 

42 IZVOARELE Comună 2064 11 

43 LISA Comună 1955 11 

44 LIŢA Comună 2228 11 

45 LUNCA Comună 3282 13 

46 MAVRODIN Comună 2190 11 

47 MĂGURA Comună 2291 11 

48 MĂLDĂENI Comună 3699 13 

49 MÂRZĂNEŞTI Comună 3202 13 

50 MERENI  Comună 2458 11 

51 MOŞTENI Comună 1339 9 

52 NANOV Comună 3500 13 

53 NĂSTURELU Comună 2357 11 

54 NECŞEŞTI Comună 1045 9 

55 NENCIULEŞTI Comună 2079 11 

56 OLTENI Comună 2996 11 

57 ORBEASCA Comună 6647 15 

58 PERETU Comună 6305 15 

59 PIATRA Comună 2707 11 

60 PIETROŞANI Comună 2443 11 

61 PLOPII SLĂVITEŞTI Comună 2144 11 

62 PLOSCA Comună 5001 15 

63 POENI Comună 2685 11 

64 POROSCHIA Comună 4198 13 

65 PURANI Comună 1332 9 

66 PUTINEIU Comună 1775 11 

67 RĂDOIEŞTI Comună 1868 11 

68 RĂSMIREŞTI Comună 844 9 

69 SAELELE Comună 1947 11 

70 SALCIA Comună 2519 11 

71 SĂCENI Comună 984 9 

72 SÂRBENI Comună 1259 9 

73 SCRIOAŞTEA Comună 3493 13 

74 SCURTU MARE Comună 1517 11 

75 SEACA Comună 2129 11 

76 SEGARCEA VALE Comună 2563 11 

77 SFINŢEŞTI Comună 1051 9 

78 SILIŞTEA Comună 1866 11 

79 SILIŞTEA GUMEŞTI Comună 2124 11 

80 SLOBOZIA MÂNDRA Comună 1297 9 

81 SMÂRDIOASA Comună 2208 11 

82 STEJARU Comună 1652 11 



 

Alexandria, str. Dunării nr. 178, cod 140047, jud. Teleorman, Telefon: 0247311150, Fax: 0247312973 
E-mail: office@prefectura-teleorman.ro, website: tr.prefectura.mai.ro 

 

 

83 SUHAIA Comună 1851 11 

84 ŞTOROBĂNEASA Comună 2813 11 

85 TALPA Comună 1716 11 

86 TĂTĂRĂŞTII DE JOS Comună 2885 11 

87 TĂTĂRĂŞTII DE SUS Comună 2701 11 

88 TRAIAN Comună 1548 11 

89 TRIVALEA MOŞTENI Comună 2291 11 

90 TROIANUL Comună 2407 11 

91 ŢIGĂNEŞTI Comună 4436 13 

92 UDA CLOCOCIOV Comună 1203 9 

93 VÂRTOAPE Comună 2589 11 

94 VEDEA Comună 2568 11 

95 VIIŞOARA Comună 1365 9 

96 VITĂNEŞTI Comună 2585 11 

97 ZÎMBREASCA Comună 1188 9 

 
 
 

P R E F E C T, 
Haralambie  EPURE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


